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pouţívaných pojmů a ukazatelů. Pololetní zpráva obsahuje vedle shrnutí těchto jiţ zveřejněných informací mezitímní 

konsolidovanou účetní závěrku ČSOB za období končící 30. červnem 2012, profil společnosti, aktuální informace 

o řídících a kontrolních orgánech, cenných papírech vydaných ČSOB a další povinné informace. 

Všechny údaje a informace uvedené v Pololetní zprávě jsou k 30. červnu 2012, není-li uvedeno jinak.  

Pololetní zpráva nebyla ověřena auditorem. 
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Shrnutí 

V 1. pololetí 2012 skupina ČSOB vykázala čistý zisk ve výši 7,9 mld. Kč. Provozní výnosy meziročně rostly, 
náklady zůstaly na úrovni z minulého roku. Úvěrové portfolio pokračovalo v růstu a dosáhlo 464,6 mld. Kč 
(meziročně +13 %). Objem depozit se vyšplhal na 621,7 mld. Kč (meziročně +5 %). 

Pět ukazatelů udržitelné výkonnosti skupiny ČSOB 

Vysoká ziskovost a odolnost 

 

* Bez započtení mimořádných položek. Ztráta v portfoliu AFS (které zahrnuje řecké dluhopisy) je zahrnuta v udržitelném výkazu 

zisku a ztráty. 

 

 

 

OBSAH 

1. Výsledky skupiny ČSOB za 1. pololetí roku 2012 ................................................................................................ 3 

2. Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka ........................................................................................................... 12 

3. Profil společnosti ............................................................................................................................................... 12 

4. Řídící a kontrolní orgány ................................................................................................................................... 13 

5. Cenné papíry ČSOB .......................................................................................................................................... 15 

6. Další informace ................................................................................................................................................. 16 

7. Očekávaný vývoj ............................................................................................................................................... 17 

8. Čestné prohlášení ............................................................................................................................................. 18 

9. Přílohy ............................................................................................................................................................... 19 



3 

 

1. VÝSLEDKY SKUPINY ČSOB ZA 1. POLOLETÍ ROKU 20121  

V 1. pololetí 2012 vykázaný i udržitelný zisk skupiny ČSOB dosáhl 7,9 mld. Kč (meziročně +27 %, resp. +28 %). 

Vysoký meziroční růst je výsledkem nízké srovnávací základny z 1. pololetí 2011, která byla ovlivněna opravnými 
poloţkami na expozici vůči řeckým dluhopisům. Čistý úrokový výnos vzrostl na 12,6 mld. Kč (meziročně +3 %). 

Po nepřetrţitém růstu během posledních šesti kvartálů dosáhlo úvěrové portfolio na konci 2. čtvrtletí 2012 částky 

464,6 mld. Kč. 13% meziroční růst byl taţen zejména korporátními úvěry (meziročně +33 %) a hypotékami (meziročně 

+15 %). Objem vkladů rostl meziročně o 5 % na 621,7 mld. Kč. Meziroční růst byl taţen běţnými a spořicími účty 

(obojí meziročně +7 %). 

Náklady na úvěrové riziko klesly na 0,6 mld. Kč díky lepšímu neţ předpokládanému vývoji u korporátní klientely/SME 

a zlepšení situace u některých nesplácených případů. Ukazatel nákladů na úvěrové riziko se sníţil na 0,24 pb 
(meziročně -0,07 pb). 

Skupina ČSOB udrţuje silnou kapitálovou pozici a likviditu. Kapitálová přiměřenost k 30. červnu 2012 činí 15,1 % 

a ukazatel kapitálu (core) Tier 1 pak ke stejnému datu 11,8 %. Poměr úvěrů ke vkladům k 30. červnu 2012 je 75,1 % 
a ukazatel čistého stabilního financování pak 129,6 %. Udrţitelná rentabilita vlastního kapitálu (ROE) rostla na 24,9 % 
(meziročně +5,5 pb). 

ČSOB získala v 1. pololetí 2012 ocenění magazínu Global Finance: Nejlepší banka 2012, Nejlepší banka pro 

mezinárodní obchod, Nejlepší banka pro směnné operace a cena „Global Finance 25 let: klub vítězů“. 
 

1. pololetí roku 2012 ve zkratce 

 

 

 

 

 

  

                                                           
1
 Všechny údaje v této části Zprávy o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2012 jsou konsolidované, neauditované a byly sestaveny 

podle EU IFRS. Tato část zobrazuje položky výkazu zisku a ztráty za rok 2011 reklasifikované podle aktuální účetní metodiky, aby 

byla zajištěna srovnatelnost finančních výkazů podle EU IFRS v čase. 
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Finanční ukazatele 
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Konsolidované (neauditované) finanční výkazy k 30. červnu 2012 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty – vykázaný 

 

 

 

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty – udržitelný 

 

  

1H 2011 1H 2012 Y/Y

Úrokové výnosy 16 502 16 658 +1%

Úrokové náklady -4 235 -4 043 -5%

Čistý úrokový výnos 12 267 12 615 +3%
Čistý výnos z poplatků a provizí 3 084 2 795 -9%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* 1 043 1 392 +33%

Ostatní provozní zisk 425 267 -37%
Provozní výnosy 16 819 17 069 +1%
Náklady na zaměstnance -3 287 -3 363 +2%
Všeobecné správní náklady -3 892 -3 807 -2%
Odpisy a amortizace -467 -440 -6%
Provozní náklady -7 646 -7 610 0%
Ztráty ze znehodnocení -2 040 -333 -84%
     ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -755 -623 -17%
     znehodnocení realizovatelných finančních aktiv -1 277 -3 -100%
     znehodnocení ostatních aktiv -8 293 N/A

Podíl na zisku přidružených společností* 90 96 +7%
Zisk před zdaněním 7 223 9 222 +28%
Daň z příjmu* -955 -1 337 +40%
Zisk za účetní období 6 268 7 885 +26%
Náležící:

  Vlastníkům mateřské společnosti 6 209 7 882 +27%
   Menšinovým podílníkům 59 3 -95%

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)

Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy

* V řádcích označených hvězdičkou se výkaz dle IFRS liší od udržitelného výkazu. 

(mil. Kč)

Úrokové výnosy 16 502 16 658 +1%

Úrokové náklady -4 235 -4 043 -5%

Čistý úrokový výnos 12 267 12 615 +3%
Čistý výnos z poplatků a provizí 3 084 2 795 -9%
Čistý zisk z finančních nástrojů vykazovaný FVPL* 941 1 373 +46%

Ostatní provozní zisk 425 267 -37%
Provozní výnosy 16 717 17 050 +2%
Náklady na zaměstnance -3 287 -3 363 +2%
Všeobecné správní náklady -3 892 -3 807 -2%
Odpisy a amortizace -467 -440 -6%
Provozní náklady -7 646 -7 610 0%
Ztráty ze znehodnocení -2 040 -333 -84%
     ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek -755 -623 -17%
     znehodnocení realizovatelných finančních aktiv -1 277 -3 -100%
     znehodnocení ostatních aktiv -8 293 N/A
Podíl na zisku přidružených společností* 88 95 +8%
Zisk před zdaněním 7 120 9 202 +29%
Daň z příjmu* -936 -1 333 +43%
Zisk za účetní období 6 184 7 869 +27%
Náležící:

   Vlastníkům mateřské společnosti 6 125 7 866 +28%
   Menšinovým podílníkům 59 3 -95%

Pozn.: FVPL = At fair value through profit and loss (v reálné hodnotě do zisku nebo ztráty)

Ostatní provozní zisk = čistý zisk z realizovatelných fin. aktiv, výnosy z dividend, čisté ostatní výnosy

* V řádcích označených hvězdičkou se výkaz dle IFRS liší od udržitelného výkazu.

(mil. Kč) Y/Y1H 2011 1H 2012
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Konsolidovaná rozvaha – aktiva 

 

 

Konsolidovaná rozvaha – pasiva 

 

  

Pokladní hotovost a pohledávky vůči centrálním bankám 46 691 31 842 -32%

Finanční aktiva k obchodování 176 703 165 198 -7%

Fiananční aktiva vykazovaná v reálné hodnotě do Z/Z 11 021 8 256 -25%

Realizovatelná finanční aktiva 87 404 93 101 +7%

Úvěry a pohledávky - netto 449 291 471 550 +5%

     Úvěry a pohledávky (úvěrové instituce - brutto) 23 783 24 025 +1%

     Úvěry a pohledávky (bez úvěrových institucí - brutto) 438 073 460 014 +5%

     Opravné položky na ztráty z úvěrů -12 565 -12 489 -1%

Finanční investice držené do splatnosti 139 423 138 388 -1%

Přecenění na reálnou hodnotu u portfoliově zajišťovacích obchodů 77 289 N/A

Zajišťovací deriváty s kladnou reálnou hodnotou 10 328 10 636 +3%

Pohledávky ze splatné daně 70 296 +323%

Pohledávky z odložené daně 481 85 -82%

Investice v přidružených společnostech 1 150 1 703 +48%

Investice do nemovitostí 509 495 -3%

Pozemky, budovy a zařízení 8 114 8 154 0%

Goodwill a jiná nehmotná aktiva 3 314 3 241 -2%

Aktiva určená k prodeji 98 113 +15%

Ostatní aktiva 1 919 1 731 -10%

Aktiva celkem 936 593 935 078 0%

(mil. Kč)

30/06

2012

31/12

2011

Změna 

od zač. 

roku

Finanční závazky k obchodování 165 914 143 653 -13%

Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 688 556 698 803 +1%

   Závazky k úvěrovým institucím 41 122 45 733 +11%

   Závazky k ostatním klientům 612 160 621 741 +2%

   Vydané dluhové cenné papíry 23 295 19 348 -17%

   Podřízené závazky 11 979 11 981 0%

Přecenění na reálnou hodnotu u portfoliově zajišťovacích obchodů 103 409 +297%

Zajišťovací deriváty se zápornou reálnou hodnotou 7 350 7 445 +1%

Závazky ze splatné daně 532 229 -57%

Závazky z odložené daně 1 081 1 847 +71%

Rezervy 1 058 1 067 +1%

Ostatní závazky 10 816 17 798 +65%

Závazky celkem 875 410 871 251 0%

Základní kapitál 5 855 5 855 0%

Emisní ážio 7 509 7 509 0%

Zákonný rezervní fond 18 687 18 687 0%

Nerozdělený zisk 24 061 25 203 +5%

Oceňovací rozdíly z realizovatelných finančních aktiv 2 612 4 403 +69%

Oceňovací rozdíly ze zajištění peněžních toků 1 578 1 944 +23%

Oceňovací rozdíly z přepočtu zahraničních měn 1 1 N/A

Vlastní kapitál náležící akcionářům Banky 60 303 63 602 +5%

Menšinové podíly 880 225 -74%

Vlastní kapitál celkem 61 183 63 827 +4%

Závazky a vlastní kapitál celkem 936 593 935 078 0%

31/12

2011

30/06

2012

Změna 

od zač. 

roku
(mil. Kč)
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Komentář k výkazu zisku a ztráty 

Udržitelné provozní výnosy vzrostly na 17,0 mld. Kč, za čímţ stojí zejména vyšší čistý úrokový výnos a dobré 

výsledky dealingu. Čistý úrokový výnos meziročně vzrostl o 3 %. Růst byl taţen rostoucím objemem poskytnutých 

úvěrů (zejména hypotéky a korporátní úvěry), částečně byl ale ovlivněn prostředím s nízkými úrokovými sazbami. 

Příjmy z poplatků a provizí se meziročně sníţily o 9 %. Hlavní příčinou poklesu je dekonsolidace asset managementu 

(AM). Bez tohoto vlivu by čistý příjem z poplatků a provizí poklesl meziročně o 4 % kvůli rostoucím poplatkům 

placeným distribuci kvůli vyšším obchodním objemům. 

Provozní náklady zůstaly na úrovni z minulého roku ve výši 7,6 mld. Kč, coţ je důsledkem vyšších personálních 

nákladů, niţších všeobecných správních nákladů a dekonsolidace AM. Meziroční 2% zvýšení personálních nákladů 

je ovlivněno dekonsolidací asset managementu. Bez tohoto vlivu by růst dosáhl 4 % v důsledku ročního zvyšování 

mezd a plánovaného zvýšení počtu zaměstnanců. Všeobecné správní náklady poklesly meziročně o 2 %. Pokles je 

výsledkem niţších nákladů v oblasti marketingu a konzultantských sluţeb, částečně vyváţených vyššími náklady 

v oblasti IT a zvýšeným příspěvkem do fondu pojištění vkladů kvůli vyšším objemům vkladů. 

Náklady na úvěrové riziko klesly oproti 1. pololetí 2011 o pětinu s tím, jak se ztráty ze znehodnocení úvěrů sníţily na 

623 mil. Kč. Ukazatel nákladů na úvěrové riziko se sníţil na 24 bazických bodů. Nejvýznamnějším faktorem bylo 

rozpouštění opravných poloţek v segmentech korporátní klientely/SME. 

Komentář k rozvaze 

Úvěrové portfolio nepřetrţitě rostlo a na konci 2. čtvrtletí 2012 dosáhlo částky 464,6 mld. Kč, coţ je meziroční nárůst 

o 13 %. 

Hypotéky vzrostly meziročně o 15 % na 173,8 mld. Kč. Meziroční růst nových prodejů byl podpořen také zvýšeným 

podílem refinancovaných úvěrů ze stavebního spoření. Poptávku klientů po hypotékách podpořil také příznivý vývoj 

úrokových sazeb i stabilní ceny nemovitostí. Úvěry ze stavebního spoření meziročně poklesly o 3 % a dosáhly 

70,0 mld. Kč. Celý český trh s úvěry ze stavebního spoření je postiţen nejistotou vyvolanou diskuzemi o systému 

stavebního spoření. Navzdory sloţitému trhu byly nové prodeje ČMSS v 2. čtvrtletí 2012 o 12 % vyšší neţ v 2. čtvrtletí 

2011 díky zvýšenému objemu refinancovaných starých úvěrů. Spotřebitelské úvěry vzrostly meziročně o 2 % na 

18,7 mld. Kč. Nové prodeje u spotřebitelského financování se meziročně zvýšily o 15 %, díky zvýšené poptávce a vyšší 

průměrné hodnotě úvěru. 

Úvěry malým a středním podnikům (zahrnuje také municipality a bytová druţstva) začaly opět růst a jejich objem ke 

konci června 2012 byl 68,6 mld. Kč, 8 % nad úrovní z června 2011. Objemy zůstatků v leasingu se mírně zvýšily na 

22,1 mld. Kč (meziročně +1 %), díky dobré obchodní výkonnosti. 

Objemy korporátních úvěrů rostly nepřetrţitě od února roku 2011 aţ na 106,7 mld. Kč v 1. pololetí 2012. V roce 2012 

pak k růstu přispělo oţivení v oblasti strukturovaného financování a akvizic. Toto vedlo k znovuzískání objemů, které 

ČSOB sníţila během kvartálů postiţených krizí, a k obnovení trţního podílu ČSOB. Podíl na trhu korporátních úvěrů se 

během růstu zvýšil o cca 4 procentní body, coţ ČSOB umoţnilo se dostat zpátky na předkrizové hodnoty. 

Objem vkladů vzrostl meziročně o 5 % a dosáhl částky 621,7 mld. Kč. Z klientských vkladů zaznamenaly spořicí 

účty 7% meziroční růst. Část nárůstu byla na úkor podílových fondů (meziročně -11 %). Běžné účty rostly meziročně 

o 7 %. Objemy stavebního spoření zůstaly na stejné úrovni, i přes nejistotu vyvolanou změnami ve státní podpoře 

stavebního spoření. Aktiva pod správou penzijního fondu narostla na 29,1 mld. Kč. 

ČSOB si udrţuje pozici jedničky na trhu fondů. Aktiva pod správou klesla meziročně o 3 % na 104,7 mld. Kč. Nové 

prodeje byly niţší neţ odliv prostředků způsobený tím, ţe klienti preferovali uloţení svých peněz do depozitních 

produktů před reinvesticí do fondů. To bylo na druhé straně částečně vyváţeno lepší výkonností fondů. Aktiva 

v podílových fondech (aktiva v zajištěných fondech a aktiva v ostatních fondech) meziročně klesla o 11 %. 

Metodické poznámky 

Reklasifikace výkazu zisku a ztráty: 

Od 1. čtvrtletí 2012 prezentace výsledků skupiny ČSOB obsahují poloţky výkazu zisku a ztráty za rok 2011 reklasifikované v souladu 

se současnou metodikou, aby byla zajištěna kompatibilita finančních výkazů dle IFRS v čase. Jedná se o následující reklasifikace: 

 Příspěvek do Fondu pojištění vkladů a příspěvek do Garančního fondu obchodníka s cennými papíry byly přesunuty z čistého 

příjmu z poplatků a provizí (v provozních výnosech) do všeobecných správních nákladů (v provozních nákladech).  

 Odměna od KBC za obchodování s FX opcemi byla přesunuta v rámci provozních výnosů z ostatních výnosů do čistého výnosu 

z poplatků a provizí. 

Po fúzi ČSOB Investiční společnosti s ČSOB Asset Managementem se změnil způsob konsolidace s tím, jak podíl skupiny ČSOB 

v nově vzniklé společnosti klesl pod 50 %. V roce 2011 byly společnosti plně konsolidovány, zatímco v roce 2012 je nástupnická 

společnost konsolidována ekvivalenční metodou. Výkaz zisku a ztráty z roku 2011 nebyl zpětně přepočítán.  
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Rekonciliace obchodních objemů: 

Retail/SME: Ţivnostníci byli přesunuti z SME do retailu. Objemy úvěrů za rok 2011 nejsou zpětně přepočítány.  

Asset management: Kvůli změnám v metodě konsolidace není společnost ČSOB AM/IS od začátku roku 2012 zahrnuta v počtu 

zaměstnanců skupiny (přepočtený stav). 

Z důvodu slaďování metodiky s KBC, bilance od 2. čtvrtletí 2012 nezobrazuje časové rozlišení úrokových výnosů a nákladů. Objemy 

jsou přímo zahrnuty do poloţek úvěrů a pohledávek a finančních závazků v zůstatkové hodnotě. Předchozí čtvrtletí jsou 

reklasifikována, aby byla zachována srovnatelnost. V obchodní části prezentace nejsou objemy úvěrů a depozit zpětně upraveny. 

 

Podrobnosti k výsledkům skupiny ČSOB za 1. pololetí roku 2012 

Čistý zisk za 1. pololetí roku 2012 

 

 

Obchodní výsledky – úvěry 

 

 
 

 

 
1
 Hypotéky skupiny ČSOB jsou v bilanci dceřiné společnosti ČSOB - Hypoteční banky. 

2
 Úvěry ze stavebního spoření skupiny ČSOB jsou v bilanci Českomoravské stavební spořitelny, která je z 55 % vlastněna ČSOB.   

  Objemy jsou vykazovány v 55% poměru, tedy tak jak vstupují do konsolidované bilance ČSOB. 
3
 Mezi subsegmenty spotřebitelské financování a SME byly přesuny hypoték ve 4. čtvrtletí 2011 a 1. čtvrtletí 2012, meziroční změny 

  v 1. čtvrtletí 2012 by bez těchto vlivů byly -1 % u spotřebitelského financování a +9 % u SME.  
4
 Včetně dluhopisů nahrazujících úvěry. 

5
 Historické úvěrové případy. 
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Obchodní výsledky – vklady 

 

 

1  
Stavební spoření skupiny ČSOB je v bilanci ČMSS, která je z 55 % vlastněna ČSOB. Objemy jsou vykazovány z 55 %, 

   tj. tak, jak vstupují do konsolidované bilance ČSOB.  
2 

Závazky vůči klientům penzijních fondů. 
3
 Repo operace s nebankovními finančními institucemi a ostatní. 

 

Řízení rizik 

Ukazatel kapitálu Tier 1 dosáhl k 30. červnu 2012 hodnoty 11,8 % oproti 12,6 % v červnu 2011. Likvidita skupiny 

ČSOB zůstává na velmi vysoké úrovni: poměr úvěrů ke vkladům se meziročně zvýšil ze 71,0 % k 30. červnu 2011 na 
75,1 % k 30. červnu 2012. 

Podíl úvěrů po splatnosti (tj. více neţ 90 dnů po splatnosti podle metodologie ČSOB, v souladu s metodologií 
skupiny KBC) k 30. červnu 2012 klesl na 3,7 % hrubého objemu úvěrů. Ukazatel nákladů na úvěrové riziko (credit 

cost ratio, CCR) v 1. pololetí 2012 poklesl na 0,24 % z 0,31% v 1. pololetí 2011. 

Skupina ČSOB i nadále aktivně řídí svou expozici vůči vybraným zemím jižní Evropy. ČSOB v dubnu prodala celou 

expozici vůči Španělsku s omezenými ztrátami, takţe veškerá expozice vůči těmto zemím je niţší neţ 1 mld. Kč. 

 
 
1
 Úvěry a pohledávky k úvěrovým institucím plus úvěry a pohledávky bez úvěrových institucí bez části expozice vůči úvěrovým  

   institucím připadající na mezibankovní transakce (tj. vklady na peněžním trhu u bank, loro/nostro účty a jiné vypořádací účty) 
   plus dluhopisy nahrazující úvěry. 
2
 Metodologie ČSOB v souladu s metodologií skupiny KBC. 

3
 Rezervy k bilančním položkám. 

4
 Od začátku roku, anualizováno, včetně mimobilančních položek. 
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Náklady na úvěrové riziko 

 Ukazatel nákladů na úvěrové riziko (year to date, anualizováno) se znovu sníţil, a to z 31 bazických bodů 

v 1. pololetí 2011 na 24 bazických bodů v 1. pololetí 2012.  

 Meziroční pokles v nákladech na úvěrové riziko byl dosaţen u stavebního spoření a leasingu. Navíc přispělo také 
rozpouštění opravných poloţek v oblasti korporátní klientely/SME. U spotřebitelského financování se náklady na 
úvěrové riziko meziročně zvýšily a hypotéky zůstaly na úrovni z pololetí minulého roku. 

 Mezikvartálně nejvíce poklesla tvorba opravných poloţek v segmentu korporátní klientely/SME. Na druhou stranu 
se zvýšila tvorba opravným poloţek u úvěrů ze stavebního spoření a leasingu, jejich hodnota byla v 1. čtvrtletí 2012 
téměř nulová.   

Úvěry po splatnosti  

 Podíl úvěrů po splatnosti za poslední pololetí poklesl. Přispěl k tomu fakt, ţe jen velmi omezené mnoţství úvěrů 
bylo klasifikováno jako úvěr po splatnosti. Přesun úvěrů v prodlení do nesplácených je v rovnováze s objemy úvěrů, 
kde se dokončil proces ozdravení.  

 Meziročně se zvýšil podíl nesplácených úvěrů u všech retailových segmentů. Na druhé straně byl výrazný pokles 

v oblasti korporátní klientely/SME a leasingu.  

 Mezikvartálně poklesl podíl nesplácených úvěrů u všech segmentů kromě financování bydlení, nejvýraznější pokles 
byl u korporátní klientely/SME. Úvěry na bydlení zůstaly na stejné úrovni.  

Ukazatel krytí úvěrů po splatnosti 

 Krytí úvěrů po splatnosti rezervami na úvěry a pohledávky činí 72,5 %.  

 Úvěry na bydlení (hypotéky a úvěry ze stavebního spoření), které tvoří více neţ polovinu celkového úvěrového 
portfolia skupiny, vyţadují menší rezervy, protoţe jsou z velké části kryté zástavou. Úvěry po splatnosti u zbylé části 
portfolia jsou plně kryté rezervami, tj. ukazatel krytí úvěrů po splatnosti je okolo 100 %.  

Skupina ČSOB má omezenou expozici vůči dluhopisům emitentů z vybraných jihoevropských zemí a Irska. 
(účetní hodnota v mld. Kč) 

 

Skupina ČSOB i nadále aktivně řídí svou expozici vůči vybraným zemím jiţní Evropy. Skupina ČSOB prodala celou 

expozici vůči Španělsku s omezenými ztrátami, takţe veškerá expozice vůči těmto zemím je niţší neţ 1 mld. Kč. 

V roce 2011 byla na řecké státní dluhopisy souladu s IAS 39 vytvořena ztráta ze znehodnocení, aby účetní hodnota 

odráţela jejich aktuální trţní hodnotu. V roce 2012 se skupina ČSOB zapojila do programu výměny řeckých dluhopisů 

a následně prodala takto získané řecké státní dluhopisy. 

Italské dluhopisy jsou klasifikovány jako finanční investice drţené do splatnosti. Účetní hodnota těchto dluhopisů, která 

odráţí jejich zůstatkovou hodnotu, je přibliţně rovna jejich trţní hodnotě. 
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Vybrané tržní podíly skupiny ČSOB v ČR  

 

Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 31. březnu 2012 (poslední dostupné). 

1
 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu.  

2
 Tržní podíl dle objemu nových obchodů (u pojištění hrubého předepsaného pojistného) od začátku roku do daného data. 

3
 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu. 

4
 Obsahuje hypotéky a úvěry ze stavebního spoření.  

5
 Retailové úvěry bez hypoték a úvěrů ze stavebního spoření.  

6
 Pokles tržního podílu kvůli změně metodiky ČAP. Jednorázové pojištění se nově započítává do celkového předpisu pouze 
v desetiprocentní výši. Bez tohoto vlivu by tržní podíl pojištění byl rostoucí. 

Rating ČSOB (k 30. srpnu 2012) 

Ratingová agentura Moody’s  Fitch 

 Dlouhodobý rating A2  Dlouhodobý rating BBB+ 

 Výhled negativní  Výhled stabilní 

 Krátkodobý rating Prime-1  Krátkodobý rating F2 

 Finanční síla C-  Viability rating bbb+ 

    Podpora 2 

      

Dl. rating platný od: 20.6.2012  3.2.2012 

Poslední potvrzení k: 20.6.2012  3.2.2012 

Ocenění pro skupinu ČSOB 
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2. MEZITÍMNÍ KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 

Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka ČSOB za období končící 30. červnem 2012 sestavená podle 

Mezinárodního účetního standardu (IAS) 34 Mezitímní účetní výkaznictví ve znění přijatém Evropskou unií 
(neauditováno) je uvedena v příloze č. 1 této zprávy. 

3. PROFIL SPOLEČNOSTI 

Profil ČSOB a skupiny ČSOB 

Z historie ČSOB 

1964 ČSOB zaloţena státem jako banka pro poskytování sluţeb v oblasti financování zahraničního 
 obchodu a volnoměnových operací s působností na československém trhu. 
1993 Pokračování aktivit ČSOB na českém i slovenském trhu i po rozdělení Československa. 
1999 Privatizace ČSOB - majoritním vlastníkem ČSOB se stala belgická KBC Bank. 
2000 Převzetí podniku Investiční a poštovní banky (IPB). 
2007 KBC Bank se stala jediným akcionářem ČSOB po odkoupení minoritních podílů. 
2007 Nová ekologická budova ústředí v Praze - Radlicích pro 2 600 zaměstnanců (Stavba roku 2007). 
2008 Slovenská organizační sloţka ČSOB transformována k 1. lednu do samostatné právnické osoby 
 ovládané společností KBC Bank prostřednictvím 100% podílu na hlasovacích právech. 
2009 V prosinci ČSOB prodala KBC Bank svůj podíl ve slovenské ČSOB. 

Profil ČSOB a skupiny ČSOB 

Československá obchodní banka, a. s. (ČSOB), působí jako univerzální banka v České republice. Představuje 

hlavní entitu finanční skupiny ČSOB a sama je 100% ovládána společností KBC Group.  

ČSOB působí v retailovém bankovnictví v ČR pod dvěma základními obchodními značkami – ČSOB a Poštovní 
spořitelna. Poskytuje své sluţby všem klientským segmentům, tj. fyzickým osobám, malým a středním podnikům 
a korporátním a institucionálním klientům. Klienti jsou obsluhováni prostřednictvím poboček ČSOB, finančních center 
Poštovní spořitelny a obchodních míst České pošty. Sluţby pod značkou ČSOB i Poštovní spořitelna jsou dále 
poskytovány prostřednictvím distribučních kanálů v rámci skupiny ČSOB a různých distribučních kanálů přímého 
bankovnictví. Poštovní spořitelna nabízí od roku 2010 svým klientům řadu moderních bankovních produktů pod 
značkou Era. ČSOB nabízí současně se svými produkty a sluţbami i ucelenou nabídku produktů a sluţeb celé skupiny 
ČSOB. 

Skupina ČSOB je předním poskytovatelem finančních sluţeb v České republice. ČSOB je univerzální bankou, která 

svým zákazníkům nabízí širokou škálu bankovních produktů a sluţeb, včetně produktů a sluţeb ostatních společností 
skupiny ČSOB. Do produktového portfolia skupiny ČSOB patří financování potřeb spojených s bydlením (hypotéky 
a půjčky ze stavebního spoření), pojistné produkty a penzijní fondy, produkty kolektivního financování a správa aktiv 
i specializované sluţby (leasing a factoring). Skupina ČSOB na českém trhu působí prostřednictvím svých dceřiných 
společností a čtyř hlavních obchodních značek, konkrétně ČSOB, Poštovní spořitelna, Hypoteční banka a ČMSS. Své 
sluţby skupina ČSOB poskytuje všem typům zákazníků, a to jak fyzickým osobám, tak malým a středním podnikům 
a korporátní a institucionální klientele. 

Skupina ČSOB v číslech 31.12.2011 30.6.2012 

Zaměstnanci skupiny (přepočtený stav) 7 770 7 789 

Klienti >4 miliony >4 miliony 

z toho klienti ČSOB a PS 3 096 tisíc 3 077 tisíc 

Uţivatelé internetového bankovnictví (ČSOB a PS) 1 237 tisíc 1 317 tisíc 

 
Pobočky a poradenská centra 593 593 

– ČSOB pobočky pro retail a SME 241 242 

– ČSOB korporátní pobočky 11 11 

– Finanční centra PS 62 63 

– Ostatní
1
 279 277 

 
Obchodní místa České pošty cca 3 200 cca 3 200 

Bankomaty (ČSOB+PS)
2
 831 866 

1 
Zahrnuje pobočky

 
Hypoteční banky, ČSOB Leasingu a ČSOB Pojišťovny a poradenská centra ČMSS. 

2
 Klienti si mohou navíc vybrat hotovost i na pokladnách supermarketů Albert a COOP a čerpacích stanic ČEPRO EuroOil 
prostřednictvím služby CashBack. 

Výroční zprávy a další informace o ČSOB a skupině ČSOB jsou k dispozici na webových stránkách www.csob.cz. 
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ČSOB jako osoba ovládaná a ovládající 

V rámci skupiny KBC a skupiny ČSOB působí ČSOB jako osoba ovládaná i osoba ovládající ve smyslu nařízení 
Komise (ES) č. 809/2004. 

ČSOB je osobou ovládanou. Jediným akcionářem společnosti ČSOB je společnost KBC Bank NV (IČ 90029371). 

Jediným vlastníkem společnosti KBC Bank je KBC Group NV (IČ 90031317). KBC Bank i KBC Group mají sídlo na 
adrese: Havenlaan 2, B-1080 Brussels (Sint-Jans Molenbeek), Belgie. 

KBC Bank a KBC Group ovládají ČSOB na základě dispozice se 100 % hlasů, jak plyne z účasti KBC Bank ve 
společnosti ČSOB. Banka důsledně dodrţuje právní předpisy platné na území České republiky, které zabraňují zneuţití 
této kontroly.  

ČSOB je zároveň osobou ovládající. Údaje o společnostech ovládaných ČSOB k 30. červnu 2012 ve smyslu § 66a 
obchodního zákoníku jsou uvedeny v příloze č. 2 této zprávy. 

ČSOB není závislá na ţádné jiné společnosti ve skupině. 

Profil skupiny KBC 

Profil skupiny KBC 

ČSOB je stoprocentní dceřinou společností KBC Bank NV. Jediným vlastníkem společnosti KBC Bank je KBC Group 
NV. Obě společnosti sídlí v Bruselu v Belgii. 

Skupina KBC je integrovaná, multikanálová bankopojišťovací skupina, která se zaměřuje především na klientelu 

v oblasti fyzických osob, malých a středních podniků a středně velkých korporací. Skupina působí především na svých 
domácích trzích - v Belgii a zemích střední a východní Evropy (v České republice, na Slovensku, v Bulharsku a 
Maďarsku) - a působí i v dalších zemích světa. 

Skupina KBC obsluhuje na svých pěti domácích trzích zhruba 9 milionů klientů a zaměstnává téměř 48 tisíc 
zaměstnanců (přepočtený stav), z toho téměř 60 % v zemích střední a východní Evropy.  

KBC Group v číslech  31.12.2011 30.6.2012 

Celková aktiva mld. EUR 285,4 285,8 

Klientské úvěry a pohledávky mld. EUR 138,3 133,3 

Klientská depozita a dluhové cenné papíry mld. EUR 165,2 163,7 

Čistý zisk mil. EUR 13 -160 

Udrţitelný čistý zisk (bez mimořádných poloţek) mil. EUR 1 098 827 

Ukazatel Tier 1, KBC Group (podle Basel II) % 12,3 13,6 

Poměr nákladů a výnosů (C/I, udrţitelný) % 60 58 

Více informací lze nalézt na webových stránkách www.kbc.com. 

4. ŘÍDÍCÍ A KONTROLNÍ ORGÁNY 

Systém řízení a správy ČSOB sestává ze dvou základních orgánů, a to představenstva a dozorčí rady. Představenstvo 

zastupuje ČSOB ve všech otázkách a je pověřeno jejím řízením, zatímco dozorčí rada je nezávislým orgánem, který 

dohlíţí na výkon působnosti představenstva. ČSOB rovněţ zřídila výbor pro audit, který působí od 1. ledna 2010 jako 

samostatný orgán společnosti; jeho členy volí valná hromada ČSOB. 

Představenstvo a vrcholové výkonné vedení 

Představenstvo ČSOB, jako statutární orgán společnosti, je sedmičlenné a je sloţeno z vedoucích zaměstnanců 
ČSOB. Vrcholové výkonné vedení ČSOB je přímo řízeno představenstvem a je tvořeno vedoucími zaměstnanci 

Banky ve funkcích generálního ředitele a vrchních ředitelů. Funkční období člena představenstva zvoleného před 
změnou stanov ČSOB účinnou ode dne 3. června 2011 je pětileté, jinak čtyřleté.  

Oblasti řízení jednotlivých členů vrcholového výkonného vedení ČSOB jsou popsány v organizační struktuře ČSOB, 
která je uvedena v příloze č. 3 této zprávy. 

V 1. pololetí 2012 nedošlo k ţádným změnám ve sloţení představenstva a vrcholového výkonného vedení. 
  

http://www.kbc.com/
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Složení představenstva a vrcholového výkonného vedení je totožné: 

 Představenstvo ČSOB Vrcholové výkonné vedení ČSOB 

Jméno a příjmení Funkce Vznik členství 
Aktuální funkční 
období člena od 

Funkce 
Funkce 
vykonávána od 

Pavel Kavánek předseda* 17.10.1990 20.5.2009 generální ředitel 29.1.1993 

Petr Knapp člen 20.5.1996 20.5.2009 
vrchní ředitel 
Korporátní bankovnictví 

1.5.2006 

Jan Lamser člen 26.5.1997 20.5.2009 
vrchní ředitel 
Masový trh 

1.5.2006 

Petr Hutla člen 27.2.2008 27.2.2008 
vrchní ředitel 
Distribuce 

16.11.2009 

Bartel Puelinckx člen 8.12.2010 8.12.2010 
vrchní ředitel 
Řízení financí  

1.5.2010 

Koen Wilmots člen 8.12.2010 8.12.2010 
vrchní ředitel 
Řízení rizik 

1.5.2010 

Jiří Vévoda člen 8.12.2010 8.12.2010 
vrchní ředitel 
Produkty a podpůrné sluţby 

1.5.2010 

*
 Datum začátku aktuálního funkčního období předsedy 20. května 2009. 

Dozorčí rada ČSOB 

Dozorčí rada ČSOB má devět členů a dohlíţí na výkon působnosti představenstva. Funkční období člena dozorčí 

rady zvoleného před změnou stanov ČSOB účinnou ode dne 3. června 2011 je pětileté, jinak čtyřleté. 

Jméno a příjmení  Funkce Vznik členství 
Aktuální funkční 
období člena od 

Jan Švejnar předseda
1
 9.10.2003

2
 20.5.2009 

Patrick Vanden Avenne člen 22.4.2006 15.6.2011 

Hendrik Soete člen 24.2.2007
2
 20.6.2012 

Marko Voljč člen 29.6.2010 29.6.2010 

Guy Libot člen 1.12.2010 1.12.2010 

Philip Marck člen 1.7.2011 1.7.2011 

František Hupka člen
3
 23.6.2005 23.6.2010 

Martina Kantová členka
3
 23.6.2010 23.6.2010 

Ladislava Spielbergerová členka
3
 23.6.2010 23.6.2010 

1
 Datum začátku aktuálního funkčního období předsedy 3. června 2009. 

2 
Kooptován/-a. 

3 
Zvolen/-a zaměstnanci. 

Změny v dozorčí radě v 1. pololetí 2012  

Dne 20. června 2012 rozhodla KBC Bank NV jako jediný akcionář společnosti ČSOB při výkonu působnosti valné 

hromady takto: Hendrik George Adolphe Gerard Soete byl zvolen členem dozorčí rady ČSOB na nové funkční 

období s účinností k 20. červnu 2012 (členem dozorčí rady ČSOB je od roku 2007). Funkční období je čtyřleté. 

Výbor pro audit ČSOB 

Výbor pro audit ČSOB působí jako samostatný orgán společnosti a má čtyři členy. V 1. pololetí 2012 nedošlo 

k ţádným změnám ve sloţení výboru pro audit. 

Jméno a příjmení Funkce 

Guy Libot předseda (člen dozorčí rady ČSOB) 

Jan Švejnar člen (předseda dozorčí rady ČSOB) 

Philip Marck člen (člen dozorčí rady ČSOB) 

Petr Šobotník nezávislý člen (není členem ţádného jiného orgánu ČSOB) 
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5. CENNÉ PAPÍRY ČSOB 

Akcie 

Akcie ČSOB 

ISIN CZ0008000288 

Druh Kmenové akcie 

Forma Na majitele 

Podoba Zaknihovaná 

Počet emitovaných akcií 292 750 000 ks 

Jmenovitá hodnota 20 Kč 

Celkový objem emise 5 855 000 000 Kč  

Základní kapitál 5 855 000 000 Kč, splaceno 100 % 

100% vlastníkem akcií ČSOB je společnost KBC Bank NV, se sídlem Havenlaan 2, B-1080 Brussels (Sint-Jans 

Molenbeek), Belgie. 

ČSOB nevydala ţádné vyměnitelné dluhopisy nebo prioritní dluhopisy ve smyslu § 160 obchodního zákoníku. 
V 1. pololetí 2012 nedrţela ČSOB ţádné vlastní akcie ani nevydala ţádné zatímní listy. 

Akcie ČSOB nejsou cennými papíry přijatými k obchodování na evropském regulovaném trhu. 

Dluhopisy (dosud nesplacené) 

V České republice je ČSOB emitentem dluhopisů a hypotečních zástavních listů (HZL), které byly vydány v rámci 
dluhopisového programu ČSOB. Tento program byl schválen v listopadu 2003 Komisí pro cenné papíry (včetně 

společných emisních podmínek pro předem neurčený počet emisí dluhopisů) v maximálním objemu nesplacených 
dluhopisů 30 mld. Kč s dobou trvání programu 10 let. 

K 30. červnu 2012 evidovala ČSOB následující emise dluhopisů, které vydala v České republice v rámci 

dluhopisového programu: 

Název dluhopisu ISIN Datum emise 
Objem vydaných dluhopisů 

(jmenovitá hodnota) 

Hypoteční zástavní list ČSOB 4,60%/2015 CZ0002000706 15.11.2005 mil. Kč 1 300 

Dluhopis ČSOB VAR/2018  CZ0003701799 22.12.2008 mil. Kč 10  

Dluhopis ČSOB ZERO CZK XII/2012 CZ0003702029 9.7.2009 mil. Kč 1 000 

Dluhopis ČSOB Komodity I/2012 (1. tranše) 
 

CZ0003702060 24.11.2009 mil. Kč 130 

Dluhopis ČSOB ZERO EUR III/2012 
 

CZ0003702235 26.11.2009 mil. EUR 10 

Dluhopis ČSOB ZERO CZK XIII/2012 CZ0003702243 26.11.2009 mil. Kč 1 000 

Dluhopis ČSOB Inflace I/2015 (1. tranše) CZ0003702292 10.3.2010 mil. Kč 170 

Dluhopis ČSOB ZERO CZK XIV/2013 CZ0003702417 14.7.2010 mil. Kč 500 

Dluhopis ČSOB Komodity II/2013 (1. tranše) CZ0003702425 15.9.2010 mil. Kč 22,5 

Dluhopis ČSOB koš akcií/2015 (1. tranše) CZ0003702441 27.10.2010 mil. Kč 121,7 

Dluhopis ČSOB ZERO USD III/2014 CZ0003702524 13.1.2011 mil. USD 10 

Dluhopis ČSOB 3M PRIBOR/2016 (1. tranše) CZ0003702540 2.3.2011 mil. Kč 149 

Dluhopis ČSOB Inflace II/2016 (dvě tranše) CZ0003702789 17.3.2011 mil. Kč 630 

Dluhopis ČSOB Měny II/2016 (1. tranše) CZ0003702821 5.5.2011 mil. Kč 280 

Dluhopis ČSOB koš akcií II/2016 (1. tranše) CZ0003702839 9.6.2011 mil. Kč 111,3 

Dluhopis ČSOB likvidní III/2016 (tři tranše)
*
 CZ0003702912 15.6.2011 mil. Kč 2 800 

Dluhopis ČSOB likvidní IV/2017 (tři tranše) CZ0003703050 2.2.2012 mil. Kč 2 400 

Dluhopis ČSOB 3M PRIBOR II/2017 (1. tranše) CZ0003703183 29.3.2012 mil. Kč 210 

Dluhopis ČSOB likvidní V/2017 CZ0003703258 17.4.2012 mil. Kč 1 000 

* 
Emise CZ0003702912 splacena a zrušena k 15. srpnu 2012. 
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V srpnu roku 2012 vydala ČSOB v České republice v rámci dluhopisového programu následující nekótovanou emisi 

dluhopisů: 

Název dluhopisu ISIN Datum emise 
Objem vydaných dluhopisů 

(jmenovitá hodnota) 

Dluhopis ČSOB likvidní VI/2017 CZ0003703472 6.8.2012 mil. Kč 1 000 

Dluhopis ČSOB VAR/2018 je kótován na volném trhu Burzy cenných papírů Praha, a.s.; obchodování s dluhopisy 

bylo zahájeno dne 22. prosince 2008. Ostatní dluhopisy a HZL nejsou cennými papíry přijatými k obchodování na 
evropském regulovaném trhu. 

Účelem vydání dluhopisů ČSOB je především rozšíření nabídky investičních produktů pro klienty Banky. 

Prospekt dluhopisového programu, doplňky k němu a emisní dodatky jsou stejně tak jako prospekt Dluhopisu 
ČSOB VAR/2018  k dispozici na internetových stránkách ČSOB www.csob.cz. 

6. DALŠÍ INFORMACE 

Rozhodnutí jediného akcionáře ČSOB při výkonu působnosti valné hromady 
podle ustanovení § 190 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku 

KBC Bank NV jako jediný akcionář společnosti ČSOB: 

1. Schválila dne 10. dubna 2012 řádnou nekonsolidovanou účetní závěrku ČSOB k 31. prosinci 2011 a řádnou 

konsolidovanou účetní závěrku ČSOB k 31. prosinci 2011 sestavené podle EU IFRS.  

2. Schválila dne 26. června 2012 rozdělení nekonsolidovaného čistého zisku ČSOB za rok 2011 uvedeného v řádné 

nekonsolidované účetní závěrce ČSOB k 31. prosinci 2011 v celkové výši 10 638 986 tis. Kč tímto způsobem: 

– Část nekonsolidovaného čistého zisku ČSOB v celkové výši 6 595 658 tis. Kč byla rozdělena mezi akcionáře. 

Dividenda na akcii činila 22,53 Kč. Dividendy byly vyplaceny v červenci 2012. 

– Část nekonsolidovaného čistého zisku ČSOB v celkové výši 4 043 328 tis. Kč byla převedena na účet nerozdělený 

zisk z minulých let. 
 

Informace k soudním sporům 

Nejvýznamnější soudní spory ČSOB k 30. červnu 2012 jsou uvedeny v následujících tabulkách včetně sporné částky 
(bez případného příslušenství). 

I. spory vedené ČSOB (ţalobce) 

 Subjekt sporu Pohledávka (mil. Kč) 

1 Česká republika – Ministerstvo financí 1 420 

II. spory vedené proti ČSOB (ţalovaná)   

 Subjekt sporu Závazek (mil. Kč) 

1 imAGe Alpha, a.s., Weinberger Holding Inc.  17 647 

2 ICEC-HOLDING, a.s.  11 893 

3 JUDr. Věslav Németh  1 682  

4 Konkurzní správce Chemapol Group, a.s. 1 450 

 

Soudní spory, které jsou uvedeny v seznamu I., nepředstavují riziko ani v případě prohry. 

Podle názoru ČSOB ţádný soudní spor uvedený v seznamu II. nepředstavuje ţádné riziko vzhledem ke své naprosté 
nedůvodnosti. Navíc, u soudních sporů uvedených v seznamu II. pod čísly 2 a 3 má ČSOB rizika případné prohry 
pokryta slibem odškodnění ČNB uzavřeným v souvislosti s prodejem podniku IPB. 

ČSOB eviduje ţalobu podanou u slovenského soudu společností TF Recovery, s.r.o. o 34 152 mil. Kč. TF Recovery je 
postupníkem společnosti General factoring, a.s., jejíţ ţaloba byla nálezem arbitráţního tribunálu v červenci 2010 
v plném rozsahu zamítnuta.  

  

file://GLOW001.AD.SYS/0002_data/glow_departments/17101000%20-%20Vztahy%20k%20investorům/_Jana/_PZ%201H%202011/FINAL/www.csob.cz


17 

 

Události v oblasti společenské odpovědnosti v 1. pololetí 2012 

ČSOB stále investuje do společnosti a své komunity: 

 301 zaměstnanců skupiny ČSOB se zúčastnilo závodů běţeckého seriálu Praţský mezinárodní maraton. ČSOB za 
kaţdý jejich uběhnutý kilometr věnovala 100 Kč Výboru dobré vůle – Nadaci Olgy Havlové. 

 Zaměstnanci ČSOB prostřednictvím veřejné sbírky symbolicky vyjádřili podporu ČSOB maratonskému týmu. 
Vybrané peníze putovaly Nadačnímu fondu Klíček. Do sbírky se zapojil i generální ředitel ČSOB Pavel Kavánek. 

 ČSOB byla opět partnerem sbírky Sluníčkový den pro opuštěné děti a pěstounské rodiny, kterou pořádá Nadační 
fond Rozum a cit. 

 ČSOB pod značkou Era je generálním partnerem Linky bezpečí, která kaţdoročně pořádá Pomněnkový týden, 

jehoţ výtěţek je věnován na činnosti sdruţení. Prodej pomněnek proběhl také v Era Finančních centrech a budově 
ústředí v Radlicích. 

 Podpořili jsme v rámci grantového programu ČSOB a Era pro podporu regionů 46 komunitních projektů 
v regionech České republiky a prostřednictvím ČSOB Nadačního fondu vzdělání 9 projektů zaměřených na 

zvýšení finanční gramotnosti u české veřejnosti. 

Následné události po 30. červnu 2012 

Nebyly takové. 

7. OČEKÁVANÝ VÝVOJ 

Očekávaná hospodářská a finanční situace ve 2. pololetí roku 2012 

V prvních šesti měsících roku zaznamenala česká ekonomika mírný pokles, kdyţ HDP za první čtvrtletí 2012 poklesl 
meziročně o 0,7 % a HDP za druhé čtvrtletí 2012 podle předběţného odhadu Českého statistického úřadu poklesl 
meziročně o 1,2 %. Dle makroekonomických prognóz České národní banky lze očekávat, ţe HDP za celý rok 2012 
klesne meziročně o 0,9 %. 

Skupina ČSOB dosáhla v první polovině roku 2012, velmi dobrý hospodářský výsledek, udrţela si vysokou kvalitu 
aktiv, úroveň kapitalizace i likvidity. Ve druhé polovině roku 2012 se skupina ČSOB i nadále soustředí na poskytování 
sluţeb vysoké kvality svým klientům. Stejně jako doposud bude cílem ČSOB lépe uspokojovat potřeby svých 
stávajících klientů a dále zvyšovat svůj podíl ve vybraných segmentech, mj. prostřednictvím rozšiřování klientské 
základny. Skupina ČSOB bude nadále usilovat o udrţení vysoké ziskovosti i svého důrazu na kvalitu aktiv. Silná 
kapitálová a likviditní pozice skupiny ČSOB umoţňuje vyšší růst úvěrového portfolia neţ vkladů celkem. 
Představenstvo předpokládá, ţe nízká úroveň kreditních nákladů z první poloviny roku 2012 nemůţe být udrţena a 
předpokládá jejich nárůst v druhé polovině roku 2012 i přes dlouhodobě konzervativní přístup skupiny ČSOB. 
Makroekonomické odhady skupiny ČSOB k datu vydání této Pololetní zprávy předpokládají pro rok 2012 mírný pokles 
HDP. 
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8. ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Osoby odpovědné za Zprávu o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2012 prohlašují, že: 

Zpráva o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2012 podává podle jejich nejlepšího vědomí věrný a poctivý obraz 

o finanční situaci, podnikatelské činnosti a výsledcích hospodaření ČSOB a jejího konsolidačního celku za uplynulé 

pololetí a o vyhlídkách budoucího vývoje finanční situace, podnikatelské činnosti a výsledků hospodaření ČSOB 

a jejího konsolidačního celku. 

V Praze dne 30. srpna 2012 

Československá obchodní banka, a. s. 
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9. PŘÍLOHY 

1 Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka ČSOB za období končící 30. červnem 2012  

2 Společnosti skupiny ČSOB 

3 Organizační struktura ČSOB  

 

Kontakt: 

Vztahy k investorům 

Československá obchodní banka, a. s. 

Radlická 333/150  

150 57  Praha 5 

e-mail: investor.relations@csob.cz 

 



















































Příloha č. 2 Zprávy o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2012

Společnosti skupiny ČSOB k 30. červnu 2012

Obchodní jméno

Celkem Přímý Nepřímý

Kč % % % % A/N

Auxilium, a.s.

Poradenská činnost

Bankovní informační technologie, s.r.o. 

Automatizované zpracování dat a poskytování 

softwaru, tvorba sítě terminálů pro snímání 
platebních karet

Centrum Radlická a.s.

Realitní činnost, pronájem nemovitostí bytů a 
nebytových prostor

ČSOB Advisory, a.s. 3)

Činnost podnikatelských, finančních, 
ekonomických a organizačních poradců 

ČSOB Factoring, a.s.

Factoring

ČSOB Leasing, a.s. 4)

Leasing

ČSOB Leasing pojišťovací makléř, s.r.o.

Pojišťovací makléř

ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s., člen skupiny 

ČSOB 5)

Penzijní připojištění

ČSOB Property fund, uzavřený investiční fond, 

a.s., člen skupiny ČSOB 
6)

Kolektivní investování

Eurincasso, s.r.o.

Činnost ekonomických a organizačních poradců, 
vymáhání pohledávek

Hypoteční banka, a.s. 7)

Hypoteční bankovnictví

Merrion Properties s.r.o.

Realitní činnost, pronájem nemovitostí, bytů a 
nebytových prostor

MOTOKOV a.s. v likvidaci 

Velkoobchod se stroji a technickými potřebami

Property LM, s.r.o.

Realitní činnost, pronájem nemovitostí, bytů a 
nebytových prostor

Property Skalica, s.r.o.

Realitní činnost, pronájem nemovitostí bytů a 
nebytových prostor

TEE SQUARE LIMITED, Ltd.

Poradenské služby investičním fondům v karibské 
oblasti

Českomoravská stavební spořitelna, a.s.

Stavební spořitelna

100,00    není

100,00

69,59

100,00

100,00

95,67

100,00

ČSOB Leasing

A

   není

   není

   není

100,00

50,82

ČSOB Property 
fund

ČSOB Property 
fund

   není

10,89

není

ČSOB Property 
fund

70,68

není55,00 není

100,00

Společný podnik

není

0,50

100,00není

59,79

není

100,00

100,00

100,00

100,00
Praha 10,

Benešovská 2538/40

2 000 000 000

Praha 5,

Radlická 333/150

není

není

100,00

Praha 5,

Radlická 333/150
300 000 000

878 000 00027924068

1 000 000  

5 076 334 000

Praha 10,

Benešovská 2538/40

není

není

není

Sídlo

Hlas. 

právech 

celkem

25636855

100,00

100,00

100,00 100,00

A

Kons. 

dle EU 

IFRS 
1)

1 000 000 000

Podíl ČSOB na:

není

Základním kapitálu 

100,00

Nepřímá účast 
přes koho

Právnická osoba 

není

Předmět podnikání 

Ovládané osoby

100,00 A100,00

IČ
Základní kapitál

Praha 5,

Radlická 333/150

63987686

26760401

45794278

20 000 000

500 000 000

70 800 000

27081907
Praha 5,

Radlická 333/150

Praha 5,

Radlická 333/150

3 050 000 000

Praha 8,

Thámova 181/20

Praha 4,

Na Pankráci 310/60

Praha 4,

Na Pankráci 60/310

Praha 5,

Radlická 333/150

2 000 000

6 570 000

62 000 000

25617184

00000949

61251950

13584324

61859265

100,00

8 177 474

63998980

36859516
Bratislava,

Medená 22/98, SR

British Virgin Islands, Tortola, 

Road Town, Third Floor, The 

Geneva Place, P.O.Box 986

36859541

27151221

49241397
Praha 10,

Vinohradská 3218/169
1 500 000 000 A

Anení99999999 
2)

55,00

100,00

95,67

70,09

není 70,68

129 000

48 091 200

Praha 5,

Radlická 333/150

100,00

A

A

   není

70,68

95,67

100,00

70,68

100,00

Bratislava,

Medená 22/98, SR

70,68

70,09

A

A

A

95,67

A

100,00
Praha 5,

Radlická 333/150

ČSOB Advisory

ČSOB Asset 
Management, 

ČSOB Pojišťovna

ČSOB Factoring

   není

100,00 100,00

70,68není

100,00

100,00

A

A

A

A

70,68

A

A

   není

100,00    není

100,00

55,00



Obchodní jméno

Celkem Přímý Nepřímý

Kč % % % % A/N

Sídlo

Hlas. 

právech 

celkem

Kons. 

dle EU 

IFRS 
1)

Podíl ČSOB na:

Základním kapitálu Nepřímá účast 
přes koho

Právnická osoba 

Předmět podnikání 
IČ

Základní kapitál

CBCB - Czech Banking Credit Bureau, a.s.

Poskytování softwaru, poradenství v oblasti 

softwaru a hardwaru, zpracování dat, správa 

počítačových sítí, služby databank
ČSOB Asset Management, a.s., investiční 

společnost 8)

Kolektivní a individuální správa portfolií 

ČSOB Pojišťovna, a. s, člen holdingu ČSOB

Pojišťovací a zajišťovací činnost

ČSOB Pojišťovací servis, s.r.o., člen holdingu 
ČSOB

Zprostředkovatelská činnost v pojišťovnictví

E.T.I., a.s. - v likvidaci

Provozování energetických zařízení

IP Exit, a.s. 
9)

Bez činnosti

Premiéra TV, a.s.

Bez činnosti

První certifikační autorita, a.s.

Administrativní správa, certifikační služby

N

Poznámky:
1)  Seznam subjektů zahrnutých do konsolidačního celku ČSOB dle EU IFRS k 30. červnu 2012.
2)  IČ 99999999 - jedná se o zahraniční subjekt.
3)  Změna obchodní firmy k 14. květnu 2012 (původně ČSOB Investment Banking Services, a.s., člen skupiny ČSOB).
4)  Podíly na hlasovacích právech: ČSOB 50,82 %, KBC Lease Holding 49,18 %.
5)  Základní kapitál navýšen na 300 mil. Kč k 25. lednu 2012.
6)  Základní kapitál snížen na 878 mil. Kč k 17. lednu 2012; 

   podíly na základním kapitálu: ČSOB 59,79 %, ČSOB Asset Management 4,33 %, ČSOB Pojišťovna 35,88 %;
    podíly na hlasovacích právech: ČSOB 95,67 %, ČSOB Asset Management 4,33 %.
7)  Základní kapitál navýšen na 5 076 334 tis. Kč k 13. červnu 2012.
8) Podíly na základním kapitálu: ČSOB 44,29 %, KBC Participations Renta 55,71 %;

   podíly na hlasovacích právech: ČSOB 44,29 %; KBC Participations Renta 55,71 %.
9)  Podíly na základním kapitálu: ČSOB 10,77 %, ČSOB Advisory 16,62 %, ČSOB Pojišťovna 0,11 %; 

   podíly na hlasovacích právech: ČSOB 10,77 %, ČSOB Advisory 16,62 %.

MOTOKOV International a.s. v likvidaci (IČ 00548219) - výmaz z OR dne 18. května 2012.

A25677888
Praha 5,

Radlická 333/150
499,000,000 44,29 44,29 není

23,25 není

není

25,00

není

44,29 není

není

není

16,65

není

Další právnické osoby s podílem ČSOB na základním kapitálu / hlasovacích právech nižším než 10 %.

ČSOB Advisory,
ČSOB Pojišťovna

45534306

27479714

Praha 4,

Na Vítězné pláni 1719/426199696

400 000

10,77
Praha 1,

Senovážné náměstí 32

Ostatní

Praha 8,

Pod Hájkem 1

60736682

45316619

29,00

10,00

20,00

Pardubice,

Zelené předměstí,
Masarykovo náměstí 1458

Pardubice,

Zelené předměstí,
Masarykovo náměstí 1458

Ratíškovice 502

29,00

Praha 9 - Libeň,
Podvinný mlýn 2178/6

63078104

25,00

není

26439395

40,00

20,00

29,00

A

A

A

A

A

27,39

není

není

A

23,25

N

13 382 866 400

40,00

10,00

27,42

25,00

10,00 není není

ČSOB Pojišťovna

23,2520 000 000

1 200 000

2 796 248 000

45 000 000

29 000 000

20,00

25,00



Příloha č. 3 Zprávy o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2012 

Organizační struktura ČSOB k 30. červnu 2012 

Generální ředitel

Pavel Kavánek

Vnitřní audit Compliance

Právní služby Kancelář

Distribuce

Petr Hutla - Vrchní ředitel

Rozvoj obchodu segmentu Retail/SME

Obchodní podpora

Retail/SME marketing a segmenty

Řízení pobočkové sítě Retail *

Řízení pobočkové sítě SME *

Privátní bankovnictví *

Korporátní bankovnictví

Petr Knapp - Vrchní ředitel

Korporátní a institucionální bankovnictví *

Finanční trhy

Facilities Management

Masový trh

Jan Lamser - Vrchní ředitel

Obchod a distribuce masového trhu *

Přímé finanční služby

Řízení segmentu masového trhu

Strategické řízení masového trhu

Podpora obchodu masového trhu

Zpracování operací

Řízení financí

Bartel Puelinckx - Vrchní ředitel

Finance

Centrální nákup

Úvěry

Řízení aktiv a pasiv

Řízení  rizik

Koen Wilmots - Vrchní ředitel

Strategické řízení rizik

Řízení rizik - sdílené služby

Řízení rizik skupiny

Produkty a podpůrné služby

Jiří Vévoda - Vrchní ředitel

Řízení lidských zdrojů

Komunikace

Strategie a rozvoj

Spotřební financování

Platební produkty a služby

Řízení vztahů ICT

 
* Tyto útvary řídí příslušné pobočkové sítě. 
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